
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 154 / 2024

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRATTARE  E  CONTESTUALE  ADESIONE  A 
CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "AUSILI  PER  INCONTINENZA  ED 
ASSORBENZA  A  MINOR  IMPATTO  AMBIENTALE  3"  -  LOTTO  6  "NIDI 
COMUNALI PER L'INFANZIA" PER GLI ANNI 2024-2025 CIG 7949904451. 
CIG DERIVATO B0FACCA6F7 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini 
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PRESO  ATTO  che  occorre  procedere  periodicamente  all’acquisto  di  “ausili  per 
assorbenza” per il cambio dei bambini nei servizi educativi comunali;

QUANTIFICATA la spesa per i seguenti esercizi, come segue:
- Esercizio 2024 pari ad euro 2.740,42 Iva esclusa;
- Esercizio 2025 pari ad euro 2.740,42 Iva esclusa;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che il capitolo di spesa 3420210/10 del Bilancio di previsione 2024/2026 
presenta la necessaria disponibilità;

ATTESO che è stato richiesto e ottenuto il  DURC prot.  INPS_39463182 valido fino al 
29/05/2024 che risulta essere regolare;

RICHIAMATO il  D.L.  95/2012,  in  particolare  i  comma 1  e  3  dell’art.1,  che prevedono 
rispettivamente:

- il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto            
messi a disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del bene;
-  il  comma 3  –  l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  stipulate  da 
Consip  o  dalle  centrali  di  committenza  regionale  o  di  utilizzarne  i  parametri  di  
qualità/prezzo ivi previsti (benchmarking);

VISTO l’art.  1, comma 449 della Legge n. 296 del 27/12/2006 il  quale dispone che le 
amministrazioni  pubbliche possono ricorrere alle  convenzioni  CONSIP ed INTERCENT 
ER,  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo  qualità  come  limiti  massimi  per  la 
stipulazione  dei  contratti  così  come  confermato  dall’art.  2,  comma  225,  della  legge 
23.12.2009, n. 191;

RICHIAMATI:
- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 27/12/2006, il quale dispone che le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ed Intercent-
ER, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti, così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 
23/12/2009, n. 191;
-  l'art.  1,  comma 130 della  legge 30 dicembre 2018,  n.  145 che  prevede al  1 
gennaio 2019 l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere al MEPA per 
forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore a euro 5mila;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni
a contrattare e relative procedure";
- l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 
cui  è  previsto  che “prima dell’avvio  delle  procedure di  affidamento  dei  contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici,  
che dispone l’affidamento Diretto dei servizi e Forniture, ivi compresi i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VERIFICATO che:
- sul portale di Intercent-ER è attiva una convenzione denominata: “AUSILI PER 
INCONTINENZA  ED  ASSORBENZA  A  MINOR  IMPATTO  AMBIENTALE  3”, 
all’interno della quale è presente il Lotto 6 “NIDI COMUNALI PER L'INFANZIA” CIG 
7949904451 la cui ditta aggiudicataria risulta essere S.I.L.C SpA con sede legale in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Trescore Cremasco (CR), STRADA PROVINCIALE n. 35 km 4, iscritta al Registro 
delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Cremona al n. 90991;
- la convenzione in parola è stata stipulata in data 01/04/2021 ed è valida fino al 
31/03/2025;
-  con  determina  n.  469  del  05/07/2023  della  Regione  Emilia  Romagna è  stata 
approvata la revisione PREZZI INDICE Istat CONVENZIONE denominata “AUSILI 
PER INCONTINENZA ED ASSORBENZA A MINOR IMPATTO AMBIENTALE 3^ 
EDIZIONE” - DITTA S.I.L.C S.P.A. LOTTO 6 

RITENUTO  pertanto  opportuno  aderire  alla  convenzione  Intercent-ER  di  cui  sopra, 
provvedendo ad impegnare le somme relative alle forniture di pannolini che di anno in 
anno dovranno essere effettuate per il cambio dei bambini dei servizi educativi comunali;

CONSIDERATO che la fornitura di cui sopra sarà consegnata presso le seguenti sedi:
- Nido infanzia "R.Cremaschi" di via M. Piccinini n. 4, 42013 Casalgrande (RE);

- Nido infanzia “G.Rodari” di via G. Marconi n.3, 42013 Villalunga di Casalgrande (RE);

STIMATO  sulla base dello “storico” degli  acquisti  il  seguente fabbisogno per il  periodo 
considerato:

Tipologia Fabbisogno 
2024 (q.tà)

Fabbisogno 2025
(q.tà)

TOTALE 
fabbisogno

(q.tà)

Prezzo 
unitario 

convenzion
e

Prezzo 
compless
ivo (Iva 
esclusa)

Pannolini
7-18 kg

Pannolini
11-25 kg 12.672 12.672 25.344 euro 0,133 Euro 

3.370,75

Pannolini 
15-30 kg 6.720 6.720 13.440 euro 0,157 Euro 

2.110,08

STIMATA - sulla base dei consumi precedenti - una spesa complessiva per gli esercizi 
2024-2025 di euro 5.480,84 Iva esclusa, così suddivisa:

2024 2025 Totale
(Iva esclusa)

Pannolini
7-18 kg

Pannolini
11-25 kg Euro 1.685,38 Euro 1.685,38

Pannolini 
15-30 kg Euro 1.055,04 Euro 1.055,04

TOTALE Euro 2.740,42 Euro 2.740,42 Euro 5.480,84

VISTI:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del  D. Lsg. 267/2000,  come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2) DI ADERIRE alla Convenzione Intercent-ER denominata “FORNITURA DI AUSILI PER 
INCONTINENZA ED ASSORBENZA A MINOR IMPATTO AMBIENTALE 3” di cui al Lotto 6 
per gli esercizi 2024-2025, e procedere ad effettuare un ordinativo di fornitura  di cui in 
premessa;

3)  DI  AFFIDARE la  fornitura  in  oggetto  alla  Ditta  aggiudicataria  della  Convenzione 
Intercent-ER,  S.I.L.C.  Spa  con  sede  legale  in  Trescore  Cremasco  (CR)  Via  Strada 
Provinciale e n. 35 Km 4, P.I. 00163160195, per gli esercizi 2024-2025;

4) DI DARE ATTO che l’importo indicato nell’ordinativo di fornitura è indicativo in quanto 
riferito  al  fabbisogno  attuale,  ma  che  gli  esatti  quantitativi  di  “ausili  per  assorbenza” 
saranno di anno in anno determinati in base alle effettive esigenze dei servizi;

5) DI ASSUMERE pertanto i relativi impegni di spesa, quantificati come sopra precisato in 
base al fabbisogno attuale, in via presuntiva e provvisoria,  a favore della ditta S.I.L.C. Spa 
con  sede  legale  in  via  Strada  Provinciale  35,  km  4  Trescore  Cremasco  (CR)  P.I. 
00163160195 come di seguito specificato:

 esercizio  2024  per  euro  3.014,46  Iva  inclusa,  al  capitolo  di  spesa  3420210/10 
“ACQUISTO AUSILI PER ASSORBENZA NIDI INFANZIA” ;

 esercizio  2025  per  euro  3.014,46  Iva  inclusa,  al  capitolo  di  spesa  3420210/10 
“ACQUISTO AUSILI PER ASSORBENZA NIDI INFANZIA” ;

6)  DI  DARE ATTO che  le  esigibilità  delle  obbligazioni  sono  previste  come di  seguito 
specificato:

- per euro 3.014,46 entro il 31/12/2024;
- per euro 3.014,46 entro il 31/12/2025;

7) DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria al pagamento delle relative fatture a favore del 
fornitore  S.I.L.C.  Spa  con  sede  legale  in  via  Strada  Provinciale  35,  km  4  Trescore 
Cremasco (CR) P.I. 00163160195 , previa liquidazione tecnica, conseguente all’emissione 
di buoni d’ordine, nel rispetto di quanto previsto dal regime di split payment;

8) DI DARE ATTO che è stato richiesto e ottenuto il è stato richiesto e ottenuto il DURC 
prot. INPS_39463182 valido fino al 29/05/2024 che risulta regolare;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9) DI DARE ATTO che l’importo delle predette fatture sarà bonificato sul conto corrente n. 
21043, dedicato alle commesse pubbliche di cui all’art. 3 della L. 136/2010, intestato al 
Fornitore,  presso  Creval  sede di  Milano,  e  con le  seguenti  coordinate  bancarie  IBAN 
IT88G0521601630000000021043, così come indicato di cui art. 15 c. 6 Convenzione per 
“AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AUSILI PER INCONTINENZA E ASSORBENZA 
A MINOR IMPATTO AMBIENTALE 3 Lotto 6 – CIG 7949904451”;

10) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

11)  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

12)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3420210/10 2024 748 Forniture ausili di 

assorbenza
S.I.L.C. S.P.A €3.014,46

Impegno 3420210/10 2025 73 Fornitura ausili di 
assorbenza

S.I.L.C. S.P.A €3.014,46

 

Lì, 26/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 154 del 26/03/2024

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 285/2024

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE E CONTESTUALE ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-
ER "AUSILI PER INCONTINENZA ED ASSORBENZA A MINOR IMPATTO AMBIENTALE 3" - 
LOTTO 6 "NIDI COMUNALI PER L'INFANZIA" PER GLI ANNI 2024-2025 CIG 7949904451. CIG 
DERIVATO B0FACCA6F7 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 26/03/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 154 del 26/03/2024

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE E CONTESTUALE ADESIONE A 
CONVENZIONE INTERCENT-ER "AUSILI PER INCONTINENZA ED ASSORBENZA A 
MINOR IMPATTO AMBIENTALE 3" - LOTTO 6 "NIDI COMUNALI PER L'INFANZIA" 
PER GLI ANNI 2024-2025 CIG 7949904451. CIG DERIVATO B0FACCA6F7 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 26/03/2024 al 10/04/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/04/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


